
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 33.09 . № Н _

ст-ца Крыловская

Об утверждении положения о порядке организации и 
проведения олимпиад, спортивных соревнований, творческих 

и иных конкурсов в образовательных организациях муниципального
образования Крыловский район

На основании части 2 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с целью создания 
условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей, их 
самореализации, профессионального самоопределения в соответствии со 
способностями п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить положение о порядке организации и проведения 
олимпиад, спортивных соревнований, творческих и иных конкурсов 
в образовательных организациях муниципального образовании Крыловский 
район (далее Положение) (Приложение).

2. Директору МКУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения 
МОО» (Косенко) довести данное Положение до сведения руководителей 
образовательных организаций.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.



Приложение 
к приказу управления 

образования администрации 
МО Крыловский район

от /3 -С  ‘1 & ? / £  № 7-42'"

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения олимпиад, спортивных 

соревнований, творческих и иных конкурсов в образовательных 
организациях муниципального образования Крыловский район

1. Общие положения

1.1 .Настоящее Положение о порядке организации и проведения 
олимпиад, спортивных соревнований, творческих и иных конкурсов, 
проводимых в образовательных организациях муниципального образования 
Крыловский район (далее -  Положение) разработано в соответствии с 
документами:

Конвенция о правах ребенка, принятая резолюцией 44/25 Генеральной 
Ассамблеи ООН от 20 ноября 1989 года (вступившая в силу 02 сентября 1990
года)

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных»;

Закон Краснодарского края от 16 июля 2013 года № 2770-КЗ «Об 
образовании в Краснодарском крае»;

Закон Краснодарского края от 29 декабря 2004 года № 827-КЗ «Об 
обеспечении основных гарантий прав ребенка в Краснодарском крае».

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и 
проведения олимпиад, спортивных соревнований, творческих и иных 
конкурсов, проводимых в образовательных организациях, а также 
подведение итогов и награждение победителей.

1.3. Настоящее положение является локальным нормативным актом 
управления образования администрации МО Крыловский район (далее -  
Учреждение) и принимается на неопределенный срок.

В настоящее Положение по мере необходимости и (или) при изменении 
действующего законодательства в сфере образования могут вноситься 
изменения.

Все изменения, вносимые в Положение, принимаются и утверждаются 
в порядке, установленном пунктом 1.4 настоящего Положения.



1.4. Настоящее Положение утверждается распорядительным актом 
(далее - приказ) Учреждения.

1.5. Положение публикуется в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на официальном сайте Учреждения в течение 10 дней с 
момента его утверждения, а также может быть размещено на 
информационном стенде в Учреждении.

1.6. Настоящее Положение носит общеобязательный характер и 
применяется в качестве основного нормативного правового документа при 
проведении олимпиад, спортивных соревнований, творческих и иных 
конкурсов, проводимых в образовательных организациях муниципального 
образования Крыловский район.

2. Цели и задачи.

2.1. Олимпиады, спортивные соревнования, творческие и иные 
конкурсы (далее -  конкурсы) проводятся в целях выявления и поддержки 
лиц, проявляющих выдающиеся способности.

2.2.Задачами проведения конкурсов являются: выявление и развитие у 
обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к 
занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно- 
исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно- 
спортивной деятельности, пропаганда научных знаний, творческих и 
спортивных достижений.

2.3. Обучающиеся принимают участие в Конкурсах на добровольной 
основе. Взимание платы за участие в конкурсах не допускается.

3. Участники.

3.1. Возраст участников конкурсов определяется положением о 
проведении каждого конкурса и может варьировать от 5 до 18 лет 
включительно.

3.2. Участие в конкурсах может быть индивидуальным и (или) 
командным.

4. Организация проведения конкурсов.

4.1. Конкурсы организуются и проводятся управлением образования 
администрации МО Крыловский район совместно с МКУ «Центр 
методического и хозяйственного обеспечения МОО» (далее - Организатор 
конкурсов).

4.2. Организатор вправе привлекать к организации проведения 
конкурсов районные методические объединения, организации 
дополнительного образования.

4.3.Организатор разрабатывает и утверждает правила проведения 
конкурсов (далее - Правила).



Правила должны соответствовать настоящему Порядку, а также 
определять участников конкурсов, их права и обязанности, организацию и 
проведение конкурсов, оценивание работ, подачи и рассмотрения апелляций, 
а также определение победителей и призёров конкурсов.

4.4. Конкурсы проводятся ежегодно в течение года и могут включать 
несколько этапов, как очных, так и заочных.

Количество этапов, конкретные сроки и места проведения конкурсов, 
подачи и рассмотрения апелляций устанавливаются Правилами.

4.5. Для проведения конкурса Организатор формирует на срок 
проведения конкурса оргкомитет, методическую комиссию, жюри, 
апелляционную комиссию и утверждает их составы.

Одновременное членство лиц в методической комиссии, жюри и 
апелляционной комиссии не допускается.

Состав оргкомитета, методической комиссии, жюри олимпиады и 
апелляционной комиссии ежегодно обновляется не менее чем на пятую часть 
от числа членов предшествующего года, при этом продолжительность 
нахождения в составе каждого члена не должна превышать пяти лет.

5.1 .Определение результатов конкурсов проводит жюри в соответствии 
с критериями оценки конкурсов.

5.2. Результаты конкурсов заносятся в ранжированную таблицу и 
прилагаются к протоколу проведения.

5.3. Результаты конкурсов доводятся до всех участников конкурсов, а 
также публикуются на официальном сайте Учреждения.

6.1 .Победители и призеры конкурсов награждаются дипломами и грамотами 
управления образования администрации МО Крыловский район.

5. Подведение итогов конкурсов.

б.Награждение.

Директор МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО»




